1

HỘI Y HỌC TP. HỒ CHÍ MINH

LIÊN CHI HỘI ĐIỀU TRỊ VẾT THƯƠNG

Số: 14/TB-LCHĐTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 06 năm 2022

THÔNG BÁO SỐ 3

Về việc tổ chức Hội nghị khoa học của Liên chi Hội Điều trị vết thương

Tp. HCM lần thứ 7

Kính gửi: QUÝ HỘI VIÊN VÀ QUÝ ĐỒNG NGHIỆP

Liên chi hội Điều trị vết thương TP. HCM trân trọng thông báo đến Quý hội

viên, và đồng nghiệp thông báo số 3 về hội nghị thường niên lần thứ 7, năm 2022 như

sau:

Thời gian : Thứ bảy, ngày 09/07/2022

Địa điểm : Khách sạn Equatorial, 242 Trần Bình Trọng, Q5, Tp. Hồ Chí Minh

Chủ đề : ĐIỀU TRỊ VẾT THƯƠNG NHIỄM TRÙNG - ĐIỀU TRỊ VẾT

THƯƠNG MẠN TÍNH KHÓ LÀNH

Các chuyên đề để cấp 8 tiết CME (4 tiết sáng, 4 tiết chiều ):

 01 CME sáng: ĐIỀU TRỊ VẾT THƯƠNG NHIỄM TRÙNG

 01 CME chiều: ĐIỀU TRỊ VẾT THƯƠNG THƯƠNG MẠN TÍNH KHÓ LÀNH

1. Ban Tổ chức:

 Chủ tịch hội nghị, Trưởng Ban Tổ chức:  BSCK2. TRẦN ĐOÀN ĐẠO

 Phó Chủ tịch hội nghị, Phó Ban Tổ chức: PGS. TS. BSCK2 NGUYỄN ANH TUẤN

 Phó Chủ tịch hội nghị, Phó Ban tổ chức: BSCK2. VŨ HỮU THỊNH

2. Thành phần tham dự:

Khách mời: lãnh đạo Hội Y học TP. HCM, Đại diện sở Y tế, bộ Y Tế, các ban ngành và

chuyên gia y tế.

Trong nước: Dự kiến 300-400 đại biểu gồm hội viên LCH ĐIỀU TRỊ VẾT THƯƠNG,

các Giáo sư, Tiến sĩ, Bác sĩ, Dược sĩ, Cử nhân, Kỹ thuật viên, Điều dưỡng và khách mời đến

từ các bệnh viện trong toàn thành phố và các tỉnh.

Ngoài nước: Dự kiến khách mời gồm các báo cáo viên, các Giáo sư, Tiến sĩ và các

chuyên gia uy tín về chăm sóc vết thương trên Thế giới như Hàn Quốc, Đài Loan, Thái Lan,

Malaysia, …

2

3. Hình thức-Nội dung Hội nghị:

Hình thức hội nghị: Offline (trực tiếp), tuy nhiên tuỳ tình hình thực tế, dịch bệnh hội

nghị cũng có thể được chuyển sang hình thức khác (trực tuyến).

Nội dung hội nghị: Các công trình khoa học nghiên cứu lâm sàng, cập nhật các kiến

thức mới nhất của các chuyên gia trong và ngoài nước sẽ được trình bày trong Hội nghị:

 Cập nhật các kiến thức hiện nay về điều trị các vết thương khó lành, mạn tính: tổn

thương tì đè, vết thương trên người tiểu đường, bàn chân tiểu đường, loét tĩnh

mạch…

 Trình bày các nghiên cứu, thực hành lâm sàng về: chẩn đoán, điều trị các vết thương

nhiễm trùng: sinh lý bệnh học các vết thương nhiễm trùng, chẩn đoán, điều trị kháng

sinh, ngoại khoa…

Ban Tổ chức trân trọng kính mời quý hội viên và đồng nghiệp trong các chuyên ngành

tham dự và báo cáo khoa học dưới các hình thức: bài giảng, đề tài nghiên cứu khoa học, kinh

nghiệm thực hành lâm sàng, báo cáo chuyên đề và Poster. Các bài báo cáo tham dự (viết đúng

theo tiêu chuẩn của tạp chí Y Học TP. HCM) sẽ được dự kiến công bố trong tạp chí Y học TP.

HCM và kỷ yếu hội nghị.

4. Thời hạn đăng ký và gửi bài:

 Đăng ký trước ngày 30/06/2022: giảm 20% phí hội nghị

 Phí tham gia Hội nghị: (Không bao gồm ăn trưa)

Đối tượng Phí hội nghị Phí hội viên

Phí CME

(01 CME: 4

tiết)

Tổng

Hội viên của LCH

ĐTVT
100.000 vnđ 100.000 vnđ

100.000 vnđ/

01 CME

01 CME: 300.000vnđ

02 CME: 400.000vnđ

Chưa đăng ký hội

viện của LCH

ĐTVT

300.000 vnđ
100.000 vnđ/

01 CME

01 CME: 400.000vnđ

02 CME: 500.000vnđ

3

 Phí tham gia Hội nghị: (Bao gồm ăn trưa)

Đối tượng
Phí hội

nghị
Phí hội viên

Phí CME

(01 CME: 4

tiết)

Phí ăn trưa Tổng

Hội viên của

LCH ĐTVT
100.000 vnđ 100.000 vnđ

100.000 vnđ/

01 CME
120.000 vnđ

01 CME: 420.000vnđ

02 CME: 520.000vnđ

Chưa đăng ký hội

viện của LCH

ĐTVT

300.000 vnđ
100.000 vnđ/

01 CME
120.000 vnđ

01 CME: 520.000vnđ

02 CME: 620.000vnđ

Hội viên muốn ăn trưa sẽ đóng thêm 120.000vnđ/người và cần đóng trước

ngày 06/07/2022.

HÌNH THỨC ĐĂNG KÝ TRƯỚC:

Thông tin chuyển khoản:

Tên tài khoản: Liên chi Hội Điều trị vết thương Tp. Hồ Chí Minh

Số tài khoản: 051 1000 437766

Ngân hàng: Vietcombank chi nhánh Sài Thành

Hoặc liên hệ: Võ Thị Thanh Loan, ĐT:0908218596; Trương Nguyễn Huyền Vy, ĐT:

0908064399. Quý đồng nghiệp vui lòng giữ và gửi hình biên lai đóng tiền cho cô Loan và

Vy để rõ thông tin người đóng tiền. Phí đóng cần ghi rõ tham dự hội nghị thường niên

ngày 09/07/2022.

Chúng tôi sẽ tiếp tục gửi đến đồng nghiệp các thông tin về Hội nghị trong các thông báo

kế tiếp và trên trang web của Liên chi hội: http://lienchihoidieutrivetthuonghcm.vn/

Rất mong nhận được sự tham gia nhiệt tình của Quý đồng nghiệp.

Trân trọng thông báo.

  TM. BAN TỔ CHỨC

  Chủ tịch Hội nghị

  BS CKII. Trần Đoàn Đạo

Nơi nhận:

- Thông báo các BV, hội viên;

- Trang web;

- Lưu VT.

4

 CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

Chủ đề: - ĐIỀU TRỊ VẾT THƯƠNG NHIỄM TRÙNG

    - ĐIỀU TRỊ VẾT THƯƠNG MẠN TÍNH KHÓ LÀNH

Ngày 09/07/2022

Chương trình hội nghị khoa học sẽ chia 2 phần, có 2 CME cho người tham dự

Tên CME:

1. Điều trị vết thương nhiễm trùng

2. Điều trị vết thương mạn tính khó lành

Giờ Tên chương trình
Chủ tọa – Admin

Báo cáo viên

07:30-08:00 Đăng ký, đón tiếp đại biểu

08:00-08:15 Khai mạc hội nghị

BS CK2. Trần Đoàn

Đạo

Đại diện Hội Y học

TPHCM

08:15-09:45

ĐIỀU TRỊ VẾT THƯƠNG NHIỄM TRÙNG

Chủ tọa: BS CK2. Trần Đoàn Đạo, Prof. Harikrishna

K.R. Nair, GS TS. Nguyễn Việt Tiến, Prof. Young

Chul Suh

08:15-08:30
Cập nhật điều trị vết thương mạn tính

Updates in wound management

BS CK2. Trần Đoàn

Đạo

08:30-08:45

Điều trị vết thương bị nhiễm trùng và vết thương mạn

tính

Treatment of infected and chronic wound

Prof. Harikrishna K.

R. Nair (Malaysia)

08:45-09:00
Điều trị vết thương bằng liệu pháp hút tạo chân không

Wound treatment with vacuum assisted closure therapy

GS TS. Nguyễn Việt

Tiến

09:00-09:15
Các giải pháp điều trị vết thương mạn tính, nhiễm trùng

Treatment options for chronic wound

Young Chul Suh

(Hàn Quốc)

09:15-09:30
Sử dụng kháng sinh trong vết thương nhiễm trùng

Using antibiotic in infected wound

PGS TS BS. Nguyễn

Anh Tuấn

5

Giờ Tên chương trình
Chủ tọa – Admin

Báo cáo viên

09:30-09:45
Chăm sóc giảm nhẹ trong điều trị vết thương

Palliative wound care management for palliative patients

BS CKI. Đường Hùng

Mạnh

09:45-10:00 Giải lao

10:00-12:00

VẾT THƯƠNG TRÊN NGƯỜI TIỂU ĐƯỜNG

Chủ tọa: TS BS. Lâm Văn Hoàng, ThS BS. Võ Tuấn

Khoa, BS. Nguyễn Huỳnh Phương Nghi, BS. Nguyễn

Thị Kiều Nga

10:00-10:15
Vai trò của Oxygen trong quá trình lành vết thương

Role of oxygen in wound healing

TS BS. Lâm Văn

Hoàng

10:15-10:30

Mô hình điều trị loét chân ĐTĐ: Kinh nghiệm từ khoa

Nội tiết bệnh viện 115

Model of diabetes foot care: lessons from hospital 115

ThS BS. Võ Tuấn

Khoa

10:30-10:40

Đặc điểm tổn thương và vi khuẩn học của vết loét bàn

chân nhiễm khuẩn ở bệnh nhân đái tháo đường típ 2

Characteristics and bacteriology of infectious foot ulcers

in patients with type 2 diabetes

BS. Nguyễn Huỳnh

Phương Nghi

10:40-10:50

Xử trí ca loét bàn chân đái tháo đường trong đợt bùng

phát COVID-19: Ca lâm sàng

Management of diabetic foot ulcers in the outbreak of

covid-19: a case report

ThS BS. Võ Tuấn

Khoa

10:50-11:00

Chọn lựa và sử dụng giày dép chuyên biệt cho người

bệnh đái tháo đường

Choosing footwear for the diabetes foot

ThS BS. Võ Tuấn

Khoa

11:00-11:10

Kinh nghiệm chăm sóc một trường hợp đa vết thương

trên bệnh nhân đái tháo đường

Clinical case report: experience from  of diabetic

complicated wound

ĐD. Lương Công Sơn

11:10-11:20

Ca lâm sàng vết thương bàn chân đái tháo đường phức

tạp và vai trò của chăm sóc vết thương tại nhà

Clinical case of complicated diabetic foot wound and the

role of home wound care

ĐD. Trần Đức Tường

6

Giờ Tên chương trình
Chủ tọa – Admin

Báo cáo viên

11:20-11:30

Chi phí điều trị vết thương nhiễm trùng chân trên bệnh

nhân đái tháo đường tại khoa Nội tiết bệnh viện Nhân dân

115

Cost of treatment inpatient with diabetic foot ulcer in

endocrinology department – 115 people's hospital

BS. Nguyễn Thị Kiều

Nga

11:30-11:45

Mối liên quan giữa kết cục vết thương và bảng phân loại

SINBAD sửa đổi: Kết quả từ một nghiên cứu pilot ở bệnh

viện Nhân dân 115

Correlation between the outcomes of diabetic foot ulcers

and the SINBAD and M-SINBAD classifications at the

department of endocrinology - 115 people's hospital

BS. Chế Thị Thu

Thương

11:45-12:00

Hút áp lực âm trong điều trị vết loét nhiễm khuẩn bàn

chân đái tháo đường: ứng dụng tại khoa nội tiết bệnh viện

nhân dân 115

Negative pressure therapy in treatment of diabetic foot

ulcer: the implementation at endocrinology department in

115 people hospital

BS. Mai Trọng Trí

12:00-13:00
NGHỈ TRƯA

Giới thiệu sản phẩm

Công ty GSK

13:00-14:20

ĐIỀU TRỊ VẾT THƯƠNG MẠN TÍNH KHÓ LÀNH

Chủ tọa: PGS TS BS. Nguyễn Anh Tuấn, TS. ĐD.

Nguyễn Thị Phương Lan, ThS. BSCK2. Phan Duy

Kiên, BSCK1 Trần Ngọc Lĩnh

13:00-13:15

Tối ưu hóa hiệu quả điều trị loét tĩnh mạch chi dưới: từ y

học chứng cứ đến thực hành lâm sàng

Optimising venous leg ulcer from evidence to clinical

practice

ThS BS CK2. Phan

Duy Kiên

13:15-13:30

Vai trò của điều dưỡng trong phòng ngừa và quản lý vết

thương mãn tính

Role of nurses in chronic wound prevention and

management

TS ĐD. Nguyễn Thị

Phương Lan

13:30-13:45

Liền vết thương với sự hỗ trợ của băng gạc vết thương

hiện đại

Healing wounds with supporting of modern wound

dressings

BS CK1. Trần Ngọc

Lĩnh

7

Giờ Tên chương trình
Chủ tọa – Admin

Báo cáo viên

13:45-13:55

Độ tin cậy nội lực và thời gian hoàn thành công cụ nhận

định vết mổ (SWAT)

The inter-rater reliability and the length of completion

time of surgical wound assessment tool

ĐD. Nguyễn Thị Kim

Oanh

13:55-14:05

Vai trò của điều dưỡng trong chăm sóc người bệnh có hệ

thống hút áp lực âm (VAC)

Nursing role in patient’s wound care with negative

pressure wound therapy

ThS ĐD. Trương Thị

Tú Anh

14:05-14:20

Điều trị vết thương nhiễm trùng mô mềm sau tiêm chất

làm đầy

Treatment of infection soft tissue of complications after

filler injection

BS CKI. Nguyễn Thái

Thùy Dương

14:20-14:35 GIẢI LAO

14:35-16:20

TẠO HÌNH TRONG ĐIỀU TRỊ VẾT THƯƠNG

Chủ tọa: TS BS. Ngô Đức Hiệp, BS CKII. Vũ Hữu

Thịnh, BS CKII. Võ Thái Trung, ThS BS. Nguyễn Tấn

Bảo Ân

14:35-14:55
Điều trị vết thương trong phẫu thuật tạo hình - thẩm mỹ

Wound treament – in the plastic and cosmetic surgery

BS CKII. Vũ Hữu

Thịnh

14:55-15:10
Tạo hình cơ quan sinh dục ngoài, báo cáo 7 trường hợp

External genitalia plastic surgery, 7 cases reported
TS. BS Ngô Đức Hiệp

15:10-15:25

Sử dụng các ngón tay dài hư hại trong chấn thương dập

nát bàn tay để tái tạo ngón tay cái

Case reports: Using Amputated Fingers of Severe Hand

Injury for Thumb Reconstruction

BSCK2 Võ Thái

Trung

15:25-15:40

Sử dụng vạt da mạch xuyên  động mạch mũ chậu nông

kèm xương mào chậu trong điều trị vết thương viêm

xương  bàn ngón 1 bàn chân nhân 2 trường hợp

BS. Nguyễn Cao Viễn

15:40-15:55

Sử dụng vạt da gan chân trong che phủ vết loét mạn tính

vùng gót

Medial plantar artery flap for soft-tissue reconstruction

of the  chronic heel ulcer

ThS BS. Nguyễn Tấn

Bảo Ân

8

Giờ Tên chương trình
Chủ tọa – Admin

Báo cáo viên

15:55-16:10

Báo cáo ca lâm sàng: Hai trường hợp phẫu thuật tạo hình

che phủ loét tì đè ụ ngồi bằng vạt phức hợp cơ da

Case report: reconstruction of ischial pressure sores with

myocutaneous flap in two patients

BS. Ngô Quang

Chương

16:10-16:20

Điều trị bảo tồn chi dập nát ở trẻ em sử dụng hút áp lực

âm: nhân một case lâm sàng

The use of vacuum assisted closure (VAC) therapy for

theconservative treatment of paediatric crush injuries: a

case report

BS. Nguyễn Công

Dũng

16:20-16:30 BẾ MẠC, TỔNG KẾT HỘI NGHỊ
BS CKII. Trần Đoàn

Đạo

 Các báo cáo khoa học chú ý không để tên sản phẩm, tên công ty hoặc lồng ghép

các thông tin mang tính quảng cáo.

 Các báo cáo 15 phút dành 12 phút báo cáo và 03 phút hỏi đáp.

 Các báo cáo 10 phút dành 08 phút báo cáo và 02 phút hỏi đáp.